<,itKi;

T7ff
'Is. t

t4 4 /
文件呈批表

紧急程度 急件 办文编号： 3-2052

米文单位 ） 貂关市民政局 -05-19 	15:03 原文号音｝禁〕7 。号 收箕喜微朔 2016

标 题 韶关市民政局关于印发精准扶贫兜底」作有关配套方案的清示

市民政场来文称，根据市委、市政府有关精准扶贫工作部

署，以及《币委专题会议纪要》（ C20土 6〕 11号）精神，该

局牵头起草了 《韶关币社会保障兜底精准扶贫工作实施方
案》、 《韶兰市精准扶贫医疗救助工作买施方案》、 《韶关市
“广东扶贫济困日”活动捐赠管理办法哭施细则》，书面向

10 个县（市、区）人民政府以及市财政局、人社局、卫计
局、审计局、国资委、扶贫办、红十字会等 17 个部门征求了

意见，其中市人社局、卫计局、审针局、国资委、红十字会等

5 个市直部门，以及南雄市、仁化县、始兴县、翁源县、新丰
县、乳源县竺 6 个县（市、区）人民政府无修改意见。市财政
局意见已采约，市扶贫办以及侦江区、成江区、曲江区、‘乐昌
币人民政府慈见未采纳。现将方案呈请市政府审阅，如无不
妥，建议按以下方式印发执行．一、 《韶关市“广东扶贫济困

拟办意见 日”活动捐七；管理办法实施细则》，参照省的做法，以币政府
办公室名义自发各县（币、区）人民政府、市政府各部门和各
直属机构执行。二、 《韶关市社会保障兜底精准扶贫工作实施
方案》，由市民政局、财政局、扶贫开发领导小组办公室联合
发文，印发各县（市、区）民政局、财改局、扶贫开发领导小
组办公室执‘气 三、 《韶关市精准扶贫医疗救助工作实施方
案》，由市民政局、财政局、人力资源和社会保障局、卫生和
计划生育局、扶贫开发领导小组办公室联合发文，印发各县

（市、区）民政局、财政局、人力资源:fiii 社会保障局、卫生和

计划生育局、扶贫开发领导小组办公室执行。请市政府审批。

拟办意从．建议同意来文所请！

呈 砂、艺坤同志阅示。
朱庆辛 川环沙综合一科） 2016-05-19 	16:49

已核。 	郭志、州市官办综合二科） 	2016-05-20 10:27

拟同意拟办竞贝，
领导审核

黄艺坤 I韶义 	民政府） 	2016川示221匕〔）0

领

导

批

示

、

公室

市民政局
财政局文件
领导小组办公室

韶民发〔2016186 号
汤——做～——，

关于印发《韶关市社会保障兜底精准扶贫工作实

施方案》的通知

各县（布、区）民政局、财政局、扶贫开发领导小组办公室

《韶关市社会保障兜底精准扶贫工作实施万案》 已经市人民

玖府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

韶关币抉贫开

2016;

七

气

韶关市社会保障兜底精准扶贫工作实施方案

为贯彻落实《中共韶关市委 韶关市人民政府关于新时

期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实施意见》，全面完成我市

贫困人口中符合农村最低生活保障、农村特困供养条件的兜底保

障工作，现结合我市实际，制定本实施方案。

指导思想

认真贯彻落实中央、省、市有关扶贫开发工作的指示精神，

围绕我市2018年所有农村贫困人口全部脱贫的总体目标，

按照“保基本、兜底线、促公平、可持续”的要求，坚持“公开、

公平、公正”和“对农村特困供养对象兜底保障、最低生活保障

对象分类差额救助”，集中力量对我市农村扶贫对象实施精准救

助，对无法依靠产业扶持和就业帮助脱贫的农村最低生活

保障家庭和农村特困供养对象实行政策性保障兜底，推动

全市精准扶贫、精准脱贫任务按时完成。

基本原则

（一）应保尽保。要严格按照现行政策要求开展“兜底”工

作，切实做到符合政策的全部纳入保障范围，不符政策的一个不

纳入，确保“精准兜底”。

（分类保障。对农村特困供养对象兜底保障，农村最低

生活保障对象区分困难程度分类实施保障，对纳入农村最低生活

保障中的重残人员（一、二级）、患有重大疾病人员、老年人、

学龄前儿童和在校学生家庭实施分类重点救助，在政策允许范围

内尽可能提高救助标准。

（动态管理。对及时纳入保障范围的贫困对象，坚持采

取定期申报和分类复核相结合的方法，加强管理，切实做到进出

有序、补差适时调整。

三、兜底保障对象

韶关户籍以下对象：

（农村特困供养对象（含五保户、孤儿）;

（农村最低生活保障家庭。

农村最低生活保障、农村特困供养对象在遭遇其他困难时将

医疗救助、！险时救助、受灾救助、慈善救助作为救助补充。

四、救助标准

（一）农村最低生活保障。

1、救助标准。市相关部门根据广东省政府办公厅《关于建

立全省城乡最低生活保障最低标准制度的通知》（粤府办

[2013117号），以及《关于韶关市城乡居民最低生活保障标准制

-2-

定和调整工作的实施意见》精神，每年按照农村最低生活保障最

低新标准不低于省规定的最低最低生活保障标准，不低于当地上

年度农村居民人均消费支出的25%，不低于现行标准的原则，逐

年提高各县（市、区）农村最低生活保障标准和补差水平。

农村最低生活保障年标准，2016年不低于4020元，2017年、

2018年按省规定及农村居民人均消费支出实际增长情况提高；

农村最低生活保障年人均补差水平，2016年不低于2280元，

2017年、2018年按省规定提高。逐步实现农村最低生活保

障救助标准与市扶贫标准有效衔接。

2、分类施保．根据《民政部关于印发＜最低生活保障审核

审批办法（试行）＞的通知》（民发〔2012] 220号）精神，各县（市、

区）民政局根据农村最低生活保障对象的年龄、健康状况、劳动

能力以及家庭收入来源等情况将最低生活保障家庭分为一、二、

三类管理，有需要的地方可以适当增加管理类别。乡镇（街道）

根据最低生活保障家庭成员和其家庭经济状况的变化情况进行

分类复核，并根据复核情况及时报请县（市、区）民政局办理最

低生活保障金停发、减发或者增发手续。

第一类全额保障对象：指家庭成员丧失劳动能力，生活难以

独立支撑的常年贫困家庭。主要是无生活来源、无劳动能力、无

法定赡养、扶养（抚养）人的农村“三无”人员。其家庭成员平

均补助水平可按当地农村最低生活保障标准全额补助。

1、未纳入农村特困供养的老年人家庭；

2、未纳入孤儿管理的未成年人家庭；

3、困难家庭中持有《中华人民共和国残疾人证》，残疾等级

达一、二级且按个人单独纳入最低生活保障的农村最低生活保障

对象；

4、家庭主要劳动力经本地县级以上医疗机构认定，患以下

重症病的最低生活保障家庭：癌症（各系统恶性疾病），肾功能衰

竭（尿毒症），心脏病（指肺心病、冠心病、风心病、心肌病中心

功三级以上的），脑出血、脑血栓后遗症（丧失劳动能力者），重

症肝病（肝硬化晚期、肝腹水），糖尿病（胰岛素依赖），类风湿

疾病（肌肉、关节、心肌改变，丧失劳动能力者），白血病，红斑

狼疮及其他特殊病种的患者；

5、家庭主要劳动力达一、二级残疾等级的农村最低生活保

障家庭。

第二类特定保障对象：指家庭成员劳动能力较弱，收入微薄

或有一定收入，但因重大疾病和突发事件及其他原因导致家庭入

不敷出，靠各种扶持政策在较长时间内难以摆脱贫困的农村最低

生活保障家庭。可按实际情况差额补助，但家庭成员平均补助水

平不能低于当地农村最低生活保障最低补差标准的9O%。

1、家庭主要劳动力残疾等级为三级以下（含三级）的农村

最低生活保障家庭；

2、共同生活的家庭成员中，非家庭主要劳动力有长期患病

且医疗费用支出额度较大的农村最低生活保障家庭；

3、共同生活的家庭成员中，非家庭主要劳动力有一、二级

残疾的农村最低生活保障家庭；

4、共同生活家庭成员中有老年人的农村最低生活保障家庭；

5、家庭主要劳动力年老体弱，无固定收入来源，且子女在

小学、初中、高中（职业学校）、大学（大专）全日制学校就读

的农村最低生活保障家庭；

6、单亲家庭（丧偶或由一方扶养）且子女在小学、初中、

高中（职业学校）、大学（大专）全日制高等院校就读的农村最

低生活保障家庭；

7、家庭成员中有优抚对象，包括残疾军人、老复员军人以

及“三属”（因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、烈士遗属）的

农村最低生活保障家庭；

8、突遭严重灾害的农村最低生活保障家庭。

第三类其他保障对象：指家庭成员有一定劳动能力，但因主

要创造收入成员失业，或因照顾病人等暂时不能实现就业或参加

劳动，导致家庭收入较低且不稳定，使生活短期内处于较低水平

的农村最低生活保障家庭，包括县级民政部门认定应纳入农村最

低生活保障的其他困难家庭。可按实际情况差额补助。

以上所定的几种分类施保标准，每户只能享受一种，就高不

就低、不能兼得。

（农村五保供养。

1、供养标准。市相关部门根据《社会救助暂行办法》，按不

低于省规定最低标准，不低于当地上年度农村居民人均可支配收

入的 60% (2015 年全市平均农村居民人均可支配收入为 11606. 5

元）确定各县（市、区）当年农村五保供养标准，确保农村五

保供养对象生活水平与当地农村经济社会发展水平相适

应

2、保障水平。所有农村五保供养对象，按当地农村特困供

养人员供养标准全额保障。

（农村孤儿基本生活保障。

1、供养标准．根据省府办公厅转发《国务院办公厅关于加

强孤儿保障工作的意见的通知》（粤府办〔2011)20号），按照全

省城镇居民及农村居民人均消费性支出的增长幅度，建立孤儿基

本生活最低养育标准自然增长机制，逐步提高孤儿基本生活

保障水平。2016年、2017年孤儿基本生活最低养育标准集中供

养分别达至1340元／月、1450元／月，分散供养分别达到820元／

月、880元／月。 2018年按省规定提高。

2、保障水平。所有农村孤儿，按当年孤儿基本生活养育标

准全额保障。

五、工作要求

（一）加大投入，资金保障。省级财政补助后，市级财政按

当年实际支出的 10％比例补助十个县（市、区）农村最低生活保

障资金。市级财政承担资金来源由市财政局按有关规定和程序报

批，并列入年度市级财政预算计划。各县（市、区）要统筹好包括

省、市级财政资金在内的各项资金，优先保障农村最低生活保障

和特困供养所需支出，切实按照保障项目、保障对象、保障水平，

落实本级财政分担比例，确保保障所需资金足额纳入每年的预算

安排计划。

（二）部门合力，理顺机制‘一是民政部门与扶贫部门要密

切配合，实现社会救助信息与扶贫开发信息实时共享，优化资源

配置，避免重复救助、过度帮扶。扶贫部门应加强监测和信息收

集，建立脱贫认定机制，实现动态管理，经县级人民政府确定后，

县级扶贫部门应将扶贫对象信息、农村最低生活保障对象家庭扶

贫帮扶情况、无法依靠产业扶持和就业帮助脱贫的扶贫对象家庭

信息、扶贫对象脱贫信息提供给民政部门，方便民政部门及时将

符合救助条件的扶贫对象纳入救助范围，应保尽保，同时对脱贫

的扶贫对象进行降低补助标准或退出最低生活保障，应退尽退。

二是建立健全脱贫农村最低生活保障家庭渐退机制，对经县级人

民政府确定已脱贫的最低生活保障家庭，决定减发或停发最低生

活保障金的，可继续保留原有农村最低生活保障待遇及补差水平

6 个月，6 个月后由县级民政部门组织进行认定，按政策调整最

低生活保障待遇或退出最低生活保障。县级民政部门将认定的农

村最低生活保障对象信息及家庭经济状况信息提供给扶贫部门，

便于扶贫部门认定扶贫对象和选择扶贫方式。

（三）执行时间．本方案自2016年6月 6日起执行，有效

期至2018年12月 31日。

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012